

# FUTEBOL CLUBE ALVERCA - FUTEBOL SAD

Balanco individual em 30 de Junho 2022

Unidade Monetária: euro

RUBRICAS	DATAS	
	30/06/2022	30/06/2021
<b>ACTIVO</b>		
<b>Activo não corrente</b>		
Activos fixos tangíveis	79.495,09	0,00
Activos intangíveis	6.682,00	20.001,00
Investimento Financeiro	1.815,78	0,00
	<b>87.992,87</b>	<b>20.001,00</b>
<b>Activo Corrente</b>		
Clientes	5.332,02	23.389,22
Estado e outros entes públicos	105.733,36	29.497,07
Diferimentos	1.800,00	0,00
Outros activos correntes	138.782,58	47.965,39
Caixa e depósitos bancários	47.464,47	0,00
	<b>299.112,43</b>	<b>100.851,68</b>
<b>Total do activo</b>	<b>387.105,30</b>	<b>120.852,68</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>		
<b>Capital próprio</b>		
Capital Subscrito	50.000,00	50.000,00
Resultados transitados	(904.198,35)	0,00
	<b>(854.198,35)</b>	<b>50.000,00</b>
Resultado líquido do período	(2.416.476,69)	(904.198,35)
	<b>(3.270.675,04)</b>	<b>(854.198,35)</b>
<b>Total do capital próprio</b>	<b>(3.270.675,04)</b>	<b>(854.198,35)</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Passivo não corrente</b>		
Provisões	16.618,63	30.000,00
Outras dividas a pagar	3.427.297,35	691.974,76
	<b>3.443.915,98</b>	<b>721.974,76</b>
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	50.489,44	59.207,22
Estado e outros entes públicos	66.852,46	157.005,77
Outros passivos correntes	96.522,46	36.863,28
	<b>213.864,36</b>	<b>253.076,27</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>3.657.780,34</b>	<b>975.051,03</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>	<b>387.105,30</b>	<b>120.852,68</b>

## INFORMAÇÃO ADICIONAL / COMPLEMENTAR

1.Total de Compromissos financeiros não incluídos no balanço.	Não há
2.Total de garantias ou ativos e passivos contingentes não	Não há
3.Natureza e forma das garantias reais prestadas.	Não há
4.Compromissos em matérias de pensões.	Não há
5.Compromissos face a empresas coligadas ou associadas.	Montantes em divida a acionistas: FCA Consulting, Lda - 3.212.297,35 euros ; Ribatejo Sports Internac. - 215.000,00 euros
6.Montante dos adiantamentos e dos créditos concedidos aos	Não há
6.1. Taxas de Juro e principais condições	Não há
6.2. Montantes eventualmente reembolsados, amortizados ou	Não há
6.3. Compromissos assumidos em seu nome a título de garantias	Não há
7.Acções / quotas próprias adquiridas quer diretamente, quer por	Não há
7.1. Motivos das aquisições efetuadas durante o período	Não há
7.2. Número e valor nominal ou, na falta de valor nominal, o valor	Não há
7.3. Contravalor das acções/quotas, no caso de aquisições ou	Não há
7.4. Número e o valor nominal, ou na falta de valor nominal, o	Não há
8.Impostos em situação de mora.	Não há
9. Acontecimentos subsequentes.	À data de emissão das presentes Demonstrações Financeiras encontravam-se regularizadas e pagas as contribuições e dividas à Segurança Social e Autoridade tributária reportadas a 30/06/2022.
10. Informações Adicionais.	A 30 de Junho de 2022 verifica-se que a entidade apresenta Capitais Próprios negativos, enquadrando-se na situação prevista no artigo 35º do Código das Sociedades Comerciais. O Conselho de Administração para efeitos daquele artigo e do artigo 523º do Código das Sociedades Comerciais informa os acionistas da situação, de forma a tomarem as medidas julgadas convenientes. As Demonstrações Financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade, garantindo os acionistas ao Conselho de Administração o respetivo apoio financeiro, designadamente quanto à garantia de créditos de terceiros e continuidade da atividade da entidade.

Alverca, 07 de Novembro de 2022

O Contabilista Certificado,

*Antonio Jorge*

128198613

18946

A Administração

*[Signature]*

*[Signature]*

## FUTEBOL CLUBE ALVERCA - FUTEBOL SAD

### Demonstração de resultados por Naturezas

Período findo em 30 Junho

Rendimentos e Gastos	2021	2020
Vendas e serviços prestados	93.570,42	14.065,04
Subsídios à exploração	37.669,00	1.000,00
Fornecimentos e serviços externos	-580.142,50	-171.023,98
Gastos com pessoal	-1.898.159,36	-837.410,66
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	-30.000,00
Outros rendimentos	21.060,12	140.237,21
Outros gastos	-41.036,61	-10.589,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-2.367.038,93	-893.721,39
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	-31.442,17	-9.999,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-2.398.481,10	-903.720,39
Gastos de financiamento (líquidos)	-11.537,48	0,00
Resultado antes de impostos	-2.410.018,58	-903.720,39
Imposto sobre o rendimento do período	-6.458,11	-477,96
Resultado líquido do período	-2.416.476,69	-904.198,35

A Administração

O Contabilista Certificado

António Jugo

128198613

18946

*(Handwritten signatures of the Administration)*